
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 854 DEL 03/08/2022 
 

 

Oggetto :  

INTERVENTO "IL 'GALLO' PER TUTTI - RINNOVATA ACCESSIBILITA' DI UN SENTIERO 

IMMERSO NELLA NATURA" -  P.S.R. 2014/2020, OPERAZIONE 7.5.2, DEL PSL DEL GAL 

VALLI DEL CANAVESE "TERRE DI ECONOMIA INCLUSIVA". CUP: D77G20000040007.  

DETERMINA A CONTRATTARE AI SE NSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. E 

I. CIG: 9353638243. 

       
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 29/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 

 

Premesso altresì che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 28.05.2018 si approvava il progetto definitivo “Il 

‘Gallo’ X tutti – Rinnovata accessibilità di un sentiero immerso nella natura”,  a firma dell’Arch. 

Maria Teresa Noto, di quadro economico complessivo di €. 77.777,78, oltre allo “Schema di 

accordo” tra il Comune di Cuorgnè (capofila) e l’Unione Montana della Val Gallenca, per la 

gestione in forma associata dell’infrastruttura “il Sentiero del Gallo”; 

 con domanda n. 20201131081 (protocollo 91133 SIAP) del 30.05.2018 veniva candidato 

l’intervento per la riqualificazione, valorizzazione e gestione del “Sentiero del Gallo”, di cui al 

progetto succitato, nell’ambito del Bando in attuazione della Operazione 7.5.2 “Infrastrutture 

Turistico – Escursionistiche ed Informazione” del Programma di Sviluppo Rurale 2014‐2020, 

ricadente sui territori del comune di Cuorgnè e dell’Unione Montana Val Gallenca, secondo le 

modalità e termini fissati dallo stesso; 

 che con nota prot. 20.196 del 07.11.2018 perveniva da parte del GAL Valli del Canavese richiesta 

integrazioni al fine di perfezionare l’iter istruttorio e poter procedere alla valutazione di 

ammissibilità della domanda di sostegno di investimento, utile all’analisi amministrativa, fissando 

modalità e tempistiche per la presentazione della documentazione richiesta; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 175  del  26/11/2018 si approvava la documentazione 

integrativa al progetto definitivo ad oggetto “Il ‘Gallo’ X tutti – Rinnovata accessibilità di un 

sentiero immerso nella natura”, a firma dell’Arch. Maria Teresa Noto, di quadro economico 

complessivo di €. 77.777,78,  

 con nota prot. n. 6.506 del 06/04/2020 perveniva da parte del GAL Valli del Canavese 

comunicazione di istruttoria positiva della domanda di ammissione a finanziamento del progetto 

denominato “Il 'Gallo' per tutti - Rinnovata accessibilità di un sentiero immerso nella natura" -  

P.S.R. 2014/2020, Operazione 7.5.2, del PSL del GAL Valli del Canavese "Terre di economia 

inclusiva"; 

 con nota prot. n 9.015 del 22/05/2020 perveniva da parte del GAL Valli del Canavese 

comunicazione inerente l’ammissione a finanziamento con indicazione di concessione di contributo 

pari a €. 63.000,00; 

 con comunicazione prot. n. 10.449 del 16/06/2020 questo Ente procedeva a prendere atto 

dell’intendimento da parte della Unione Montana della Val Gallenca di cofinanziare per un importo 

pari a € 14.777,48 l’intervento in oggetto a completa copertura dell’importo di Q,E. pari a  

€. 77.777,78; 

 

Premesso inoltre che con determinazione n. 1050 del 26/10/2020 si affidavano all’Ing. Gianluca 

NOASCONO con studio in Castellamonte le attività necessarie attinenti all’architettura e all’ingegneria per 

rilevi, verifiche e georeferenziazione; 

 

Dato atto che sul progetto definitivo predetto veniva acquisito: 

 in data 21/05/2018 il parere favorevole espresso dalla Commissione Locale del Paesaggio; 

 al prot. n. 12.034 in data 20/06/2018  il parere favorevole da parte della Soprintendenza 

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio; 

 

Dato atto altresì che: 

 a fronte della verifica puntuale dello stato dei luoghi, stante il lasso temporale trascorso dal 

momento di elaborazione del progetto definitivo, si sono rilevate le aggiornate caratteristiche 

morfologiche del percorso e si sono identificate le priorità per la migliore sostenibilità 

dell’intervento nel tempo; 



 

 

 si rendeva pertanto necessario l’approfondimento progettuale in base alle predette priorità e nel 

rispetto della tipologia di intervento autorizzata e dei principi perseguiti nel progetto definitivo per 

la migliore fruibilità e sicurezza del sentiero del Gallo; 

 con nota prot. 20.642 del 18/11/2020,  in considerazione del particolare periodo emergenziale 

veniva richiesta la proroga dei termini per la consegna della progettazione esecutiva a mezzo di 

inserimento in specifica piattaforma gestita dal GAL; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di n. 202  del  23/12/2020 si approvava il progetto esecutivo dei 

lavori di “Il ‘Gallo’ X tutti – Rinnovata accessibilità di un sentiero immerso nella natura – CUP: 

D77G20000040007”, redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 s. m. i., per l’importo di spesa pari ad 

€. 77.777,78, a firma dell’Arch. Katia Massoglia dipendente del Comune di Cuorgnè con il supporto all’Ing. 

Gianluca NOASCONO, e costituito dalla documentazione che segue: 

 Elab. A - Relazione Tecnica Illustrativa 

 Elab. B - Piano di Manutenzione dell'Opera 

 Elab. C - Computo Metrico Estimativo 

 Elab. D - Elenco Prezzi 

 Elab. E - Analisi Prezzi 

 Elab. F - Quadro Tecnico Economico 

 Elab. G - Piano di sicurezza e coordinamento 

 Elab. H - Cronoprogramma 

 Elab. I - Capitolato Speciale di Appalto 

 Elab. M – Schema di Contratto 

 Elab. L - Relazione Strutturale 

 Tav.AR.01_inquadramento generale 

 Tav.AR.02_Planimetria generale - stato di fatto e documentazione fotografica 

 Tav.AR.03_planimetria generale -  progetto 

 Tav.AR.04.1_Dettagli costruttivi guado 1 

 Tav.AR.04.2_dettagli costruttivi guado 2 

 Tav.AR.04.3_dettagli costruttivi guado 3 

 Tav.AR.05_dettagli costruttivi gradonata 

 Tav.AR.06_dettagli costruttivi interventi generali 

 Tav.AR.07_pannelli illustrativi e segnaletica direzionale 

 Tav.AR.08_profilli longitudinali e altimetrici 

 Tav.SIC.01_Planimetria di cantiere 

 Tav.ST.01_dettagli costruttivi passerella 

 Relazione integrativa 

 

Premesso altresì che con nota al prot. n. 5471 del 14/03/2021 perveniva da parte del GAL Valli del 

Canavese comunicazione di ammissione del progetto esecutivo e della domanda di variante e comunicava 

l’importo ammesso a finanziamento pari a € 63.000,00; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto il decreto semplificazioni D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 che recita 

all’art. 1 - Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, recita: 

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 



 

 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. 

[…] 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;[…] 

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 

50 del 2016.[…] 

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Dato atto inoltre che la prestazione occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 

2016); 

 

Dato atto ancora che la prestazione oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni 

attive di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 

 

Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli che si 

intendono acquisire col presente provvedimento e risulta altresì presente capitolato d’oneri per il servizio 

oggetto della presente; 

 

Considerato doveroso rispettare i principi costituzionali di imparzialità, trasparenza, correttezza dell’azione 

amministrativa e nonché garantire il principio di efficacia dell’azione amministrativa assicurando una 

procedura snella e semplificata; 

 

Considerata altresì la necessità di operare prudenzialmente nella scelta dell’operatore economico sulla base 

del criterio di congruità dell’offerta e utilizzando lo strumento telematico Mepa di Consip S.p.a. 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

Visti gli schemi di avviso di manifestazione di interesse, di lettera di invito ed allegati all’uopo predisposti; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’attivazione di procedura di affidamento dei lavori di “"Il 'Gallo' per Tutti - 

Rinnovata accessibilità di un sentiero immerso nella natura" -  P.S.R. 2014/2020, Operazione 7.5.2, 

del PSL del GAL Valli del Canavese "Terre di economia inclusiva". CUP: D77G20000040007. 

CIG.N:9353638243” di importo lavori a base di offerta pari ad € 58.830,85, oltre €. 1 424,86 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della 



 

 

legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art. 1, comma 3, della stessa 

legge n. 120 del 2020 e s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato elettronico (MEPA); 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 la deliberazione di G.C. n. 112 del 29/06/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 unificato con il Piano delle Performance, ai sensi 

dell’art.169, comma 3 bis, del D.Lgs.267/2000; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di attivare il procedimento per l’affidamento dei lavori di “Il 'Gallo' per Tutti - Rinnovata 

accessibilità di un sentiero immerso nella natura" -  P.S.R. 2014/2020, Operazione 7.5.2, del 

PSL del GAL Valli del Canavese "Terre di economia inclusiva". CUP: D77G20000040007. 

CIG.N:9353638243” di importo lavori a base di offerta pari ad € 58.830,85, oltre €. 1 424,86 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), 



 

 

della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art. 1, comma 3, 

della stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato elettronico (MEPA); 

2. di approvare i seguenti documenti che in allegato alla presente determinazione, ne diventano parte 

integrante e sostanziale: 

- schema lettera di invito e suoi allegati per la formulazione della RDO sul MePa di Consip s.p.a. 

 

3. di dare atto altresì che in riferimento al procedimento di che trattasi si provvederà: 

- alla Richiesta di Offerta RDO tramite il Mercato Elettronico agli operatori in possesso dei prescritti 

requisiti necessari; 

- agli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura in tutte le sue fasi compresa la verifica 

del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa; 

- alla selezione dell’operatore economico secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della L. 120/2020 e di cui all’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione definitiva; 

 

4. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

- Oggetto del contratto: Il 'Gallo' per Tutti - Rinnovata accessibilità di un sentiero immerso 

nella natura" -  P.S.R. 2014/2020, Operazione 7.5.2, del PSL del GAL Valli del Canavese 

"Terre di economia inclusiva". CUP: D77G20000040007; 

- Finalità da perseguire: il progetto esecutivo succitato prevede la realizzazione di una serie di 

interventi presso il sentiero denominato "Sentiero del gallo", ricadente sui territori dei comuni di 

Cuorgnè, San Colombano Belmonte e Canischio. La finalità dell'intervento in progetto è quella di 

riqualificare e valorizzare un sentiero esistente con particolare attenzione alle esigenze di soggetti 

con disabilità e difficoltà, al fine di rendere lo stesso fruibile a una più ampia platea di utenza.; 

- Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata mediante RDO sul MEPA di Consip S.p.a.; 

L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo posto a base 

di gara; 

- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite RDO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera di invito; 

 

5. di prenotare la spesa complessiva presunta di € 58.830,85, oltre €. 1 424,86 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, per complessivi € 73.511,97 che trattasi trova copertura 

all’apposito capitolo di spesa cap. 3351.1 del Bilancio 2022 all’interno del Q.E. dell’opera ad oggetto 

“Il 'Gallo' per Tutti - Rinnovata accessibilità di un sentiero immerso nella natura" -  P.S.R. 

2014/2020, Operazione 7.5.2, del PSL del GAL Valli del Canavese "Terre di economia 

inclusiva". CUP: D77G20000040007” di importo complessivo pari a  

€ 77.777,78come segue: 

Importo 

 

Di cui IVA 

22% 

Capitolo PEG Descrizione 

€ 73.511,97 € 13.256,26 3351.1 

IL GALLO X TUTTI - RINNOVATA 

ACCESSIBILITA' DI UN SENTIERO 

IMMERSO NELLA NATURA: 

REALIZZAZIONE INTERVENTO 



 

 

 

6. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CUP: 

D77G20000040007. CIG.N: 9353638243; 

7. di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE, del Servizio Lavori 

Pubblici ed Espropri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente 

recapito 0124/655.236. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO 


